ANT.  
 FAN.  
 Sabini  
 pauis peli  
 gnorum  
 Sānites a  
 sabinis  
 Sabinorū  
 religio pe  
 lignorum  
 origō  
 Fertills  
 barbarorū  
 religiones  
 raro gi  
 gnunt ho  
 mines ige  
 nio p̄stan  
 tes Vbi  
 aer sicior  
 ibi est aia  
 prudētior  
 græci nō  
 satis aīo  
 si sed pru  
 dentes  
 PAV.  
 MAR.

**ANT.** **DISERTUS** erat. tãti habebatur quãti habetur hodie qui disertus est. Sed reuera disertus est minus q̄ eloquẽs  
**FAN.** ut Fæcundi calices quem non fecere disertom. **ATL** Antes: Pleiones & atlantis filias de quibus alibi. **GEMI**  
**Axis** nos &c. Axis interdum est linea quæ ab altero mudi polo in alterum tendit: sed habet & alias significationes. lege  
**Vrsæ** Festum. **CYNOSURA:** Denius Vulcani filius Gynosuram & helicen genuit ut quidam uolunt quæ cum iouem  
 due nau in idam nutrisset eo merito in cœlum relata sunt. illa ursæ minor hæc maior dicitur: quarum prior in naviga  
 tis obser tione obseruatur a phæn. cibis: posterior græcis inseruit: ut Sidoniis cynosura regit fridissima nauis: & graiis he  
 uantur lice seruanda magistris. Nasa in. iiii. tristiũ: Magna minor  
**Cinosura** q̄ feræ quarum regis altera graias altera sidonias utraq̄  
**Helice** q̄ sicca rates De his lege Germanicum in carmine ara  
 teo lege de Iginum: Nobis ubi opus nõ est omnes fabu  
 las referre non placet. Significat aut cynosura canis cau  
 dam. **SORORIS** equos. Luna: quæ uocatur a Plinio si  
 dus nouissimum terrisq̄ familiarissimum & cum sit p  
 xima cardini minimo ambitu. xii. signa zodiaci quæ sol  
 anno uicenis diebus septenisq̄ & tertia dici parte per  
 currit ac deinde remorata in coitu sol biduo cum tardif  
 sime a tricesima luce rursus ad eandem uices exit. **LIBE**  
 ra currebant: Nõdũ a nobis ita obseruata ut ferrẽt quã  
 dam speciem seruitutis uti nũc ferre uidentur. Legim⁹  
 enim supra æthereq̄ ingenio supposuere suo.

**PAV.**  
**MAR.**

**QVI** poterat mittere pila: qui erat excellẽs pili. hoc  
 est teli romani iaculator. **ERAT** disertus: erat facidus  
 siue eloquẽs. Verum plus è eloquens q̄ disertus. nam &  
 M. Anto. apud Cice ait a se disertos uios eẽ multos: eloquentem aut neminẽ. **QVGD** fabius ita exponit. Di  
 sertos putat dicere quæ oportet. Ornate autem dicere proprium esse eloquentissimi & reliqua. **QVIS** tũc: Nõ  
 dum romæ habebatur ulla astrologica disciplinæ ratio. Sic nec astorum cursus obseruatus quia nõdũ penetraue  
 rant in græciam latini. nec in phœniciam. aut in ægyptũ: cum ægyptii seu assirii primi cœlum obseruauerint: a q̄  
 bus mercatorum & nauatarum commertio acceperunt phœnices & ab his græci. Cũq̄ ad hos populos nõdũ accessis  
 sent percipere cœli rationem minime potuerunt. Sola ea erat romanorum cura ut tenerent sua signa: & illa tuerẽ  
 Signa autem cœlestia nõ intelligebat. **QVIS** tunc: eo tempore quo condita est urbs. Senferat hyadas: cogno  
 uerat succulas: aut pleiades atlãteas: atlãtis ex pleiõe filias: Vir. hoc. d. quis obseruauerat sydera aut uerna aut hye  
 malia hyades enim ortu hyemen referunt pleiades uero oriuntur in uere: inde uergiliæ dictæ. Hyades. v. stelle  
 sunt in fronte tauri: quæ fuere atlãtis ex ætra filia: anteq̄ ex isdẽ parentibus nasceretur hyas: a quo museus hya  
 des uocari dicit. Cicero uero ab œiiv quod est plueri: quia pluuia sunt dici uoluit. Pleiades septẽ fuere: De his di  
 remus in principio sequentis libri. **AVT** quis senferat eẽ duos polos sub axe: polum arcticum & antarcticũ axẽ  
 sustinentes: & axi pro ipso polo ponitur interdum. DE quo Pompeus. **AXIS** inquit quem græci ἀξων uocat  
 plures habet significationes: nam pars cœli septentrionalis: & stipes teres circa quem rota uertitur: & tabula se  
 ctilis axis appellatur: Poli duo sunt borealis & australis. Borealis altissimus est his: qui sunt in nostro hemispherio  
 Australis imus & depressus: & qui a nobis uideri non possit. Vnde & Virgi. Primum de boreali hoc est de arcti  
 co polo: Deinde de australi hoc est antarctico loquens ait: Hic uertex nobis semper sublimis: at illum sub pedib⁹  
 styx atra uidet manesq̄ profundi. **QVIS** senferat esse duas arctos. ursam maiorem & minorem: de quibus su  
 periore libro diximus. **QVARũ** arctorum seu ursarũ. **SYDONIIS:** hoc est a phœnicibus a Sydone urbe. **PE**  
**TATUR** cynosurã: hoc est minor ursã ad cuius obseruationem phœnices nauigant. **GRAIA** carina: per metony  
 miã hoc est græcus nauta. **NOTAT** helicem: hoc est maiorem ursam: ad cuius obseruationem græci nauigant  
 hæc enim sydera a nauis obseruabantur. De quo in. xiii. pharsaliæ: signifero quæcũq̄ fluunt labentia cœlo. Nũq̄  
 stante polo miseris fallentia nauas: Sydera non sequimur. sed qui non mergit undis Axis in occiduis gemina  
 clarissimus arcto: ille regit puppes: hic cum mihi semper in altum. Surget & instabit summis minor ursã cheru  
 clis: Bosphoron & scytia curuantem littora pontum Spectamus: quicquid descendit ab arbore summa. Arcto  
 philax propiorq̄ mari cynosura feretur. In syria portus tendat ratis inde Canopus excipit australi cœlo contẽ  
 ta uagari. Stella timens borean: illa quoq̄ pge sinistra: Trans pharon: in medio tangit ratis equore syrtim. Ex his  
 constat phœnices obseruare minorem ursam quam primus omnium obseruasse Licurgus phœnix traditur. græ  
 ci helicem sequuntur: Vnde & Flaccus graiis helice seruanda magistris. poniturq̄ helice pro maiore ursã: ab hi  
 lice oppido: in quo nata calisto ab Higinio fertur: quæ in ipsam maiorem ursam uersa est. Cynosuram autem uo  
 lunt aliqui ut Higinus meminit fuisse unam e nutricibus iouis: appositamq̄ plaustro. & pro minore ursã accipi  
 tur. **ET** quis senferat. **SIGNA.** xii. illa signa quæ sunt in zodiaco. **QVE** p̄censeat enumeret. **FRA** ter solipẽ.  
**LON**go anno: anno solari qui constat ex. xii. mensibus: quibus. xii. illa signa sol p̄meat. nam in uno quoq̄ signo  
 mensẽ unum absumit. **QVIS** senferat equos sororis: luna. **IRE** per hæc omnia duodecim signa. **VNO**  
 mense: nam spacium signorum per zodiacum. quod sol duodecim mensibus decurrit. Luna singulis mensib⁹ cõ  
 ficit. **SYDERA** currebant libera: quasi nondum latinorum obseruatione percepta. **NON** obseruata per annum  
 & ob id libera quia non obseruata pro anni ratione. Sed tamen constabat esse deos: qui syderibus nomina de  
 derant non tamen intelligebant siderum rationem. Illis conditores urbis aut ipsi ueteres. **NON** tenebant nõ in  
 telligebant. **SIGNA** labentia cœlo: rationem occasus siderum. sic nec ortus.